

سه‌شنبه ۳۰ بهمن ۱۴۰۳ | ۱۹ شعبان ۱۴۴۶||

گزارش یک

هیئت‌های دیپلماتیک آمریکا و روسیه برای مذاکره و تعیین تکلیف جنگ اوکراین به ریاض رفته‌اند؛ مذاکراتی که اروپایی‌ها به آن دعوت نشده‌اند و ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین هم تا دقیقه‌نود به حضور در آن دعوت نشده بود. رئیس شورای اتحادیه اروپا مصرانه گفته که اروپایی‌ها برای آن ترسیم ساسختر امنیتی آینده این قاره، باید در مذاکرات پایان جنگ اوکراین حضور داشته باشند ولی وزیر خارجه روسیه می‌گوید که کشورهای اروپایی در مذاکرات صلح نمی‌توانند نقش داشته باشند، موضعی که احتمالاً ترامپ به آن رضایت خواهد داد.

■ ■ ■

به گزارش جوان، مقام‌های آگاه به بلومبرگ گفته‌اند که دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با تعیین یک ضرب‌الاجل، به مقامات اروپایی خبر داده که می‌خواهد تا «عید پاک» (۲۰ آوریل - یک‌هه دیگه) آتش‌بس در اوکراین برقرار شود. این خبر تنها چند روز بعد از گفت‌وگوی تلفنی ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ منتشر شده، تماسی که ترامپ بعد از آن گفت که ممکن است «به زودی» با هدف مذاکره بر سر سر خاتمه جنگ در اوکراین با پوتین ملاقات کند. حالا به فاصله کوتاهی، عربستان سعودی میزبان وزرای خارجه روسیه و آمریکا و هیئت‌های دیپلماتیک همراه آنها شده تا زمینه ملاقات پوتین و ترامپ را فراهم کنند. «دیمیتری پسکوف» سخنگوی کاخ کرملین روز دوشنبه گفت که «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه و «یوری اوشاکوف» دستیار رئیس‌جمهور روسیه برای فراهم کردن مقدمات دیدار ترامپ- پوتین عازم ریاض شده‌اند و هم‌زمان، مارکو روبریو، وزیر خارجه آمریکا به عربستان رفت که البته «مایک والتز» مشاور امنیت ملی کاخ سفید و «استیون ویتکاف» نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه نیز در هیئت آمریکایی حضور داشتند. پسکوف گفته که عمده محور این ملاقات، احیای روابط به‌شدت پیچیده روسیه و امریکاست ولی در عین حال، تدارکات برای مذاکرات احتمالی به سر می‌گفتند که مسئله اوکراین و سازمان‌دهی دیدار بین رؤسای‌جمهور آمریکا و روسیه نیز انجام خواهد شد.

تادریوز هیچ خبری درباره حضور اوکراینی‌ها در مذاکرات ریاض منتشر نشده بود. خود زلنسکی، روز دوشنبه از طریق لینک ویدئویی از امارات متحده عربی گفته بود که اوکراین در مذاکرات روز سه‌شنبه میان روسیه و ایالات متحده در عربستان سعودی شرکت نخواهد کرد و بعد هم منابع ارشد در دولت اوکراین به بی‌بی‌سی گفتند که کی‌یف برای شرکت در مذاکرات امیرکارا روسیه در ریاض

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۶۰۰۸۸۵۲۳

اوکراین وجه المصالحه در ریاض

اروپا از مذاکرات روسیه و آمریکا برای صلح اوکراین حذف شد، زلنسکی در دقیقه ۹۰ به عربستان دعوت شد



دعوت نشده و در آن شرکت نخواهد کرد. صبح دیروز فضای اندکی تغییر کرد و آسوشیتدپرس از قول یکی از مقام‌های ارشد اوکراین که نامش فاش نشده نقل کرد که یک هیئت اوکراینی نیز به عربستان خواهد رفت. سرانجام عصر دیروز هم یکی از سخنگویان زلنسکی گفت که رئیس‌جمهور اوکراین هم روز چهارشنبه و پس از دیدار بین‌مقام‌های ارشد آمریکایی و روس، به عربستان می‌رود. با وجود سفر هیئت اوکراینی و برنامه سفر دقیقه نودی زلنسکی، معلوم نیست که ملاقاتی بین مقامات روس و اوکراینی در ریاض انجام خواهد شد یا نه. روز یکشنبه زلنسکی در واکنش به مذاکرات برنامه‌ریزی شده در ریاض هشدار داده بود که اگر بخشی از توافق آمریکا و روسیه نباشیم، آن را قبول نداریم و از ترامپ خواسته بود که به اوکراین پشت نکرده و این کشور را نسبت به روسیه در اولویت قرار دهد. ترامپ هفته قبل پیشنهاد دست‌رسی به مواد معدنی اوکراین در ازای کمک‌های آمریکا را مطرح کرده بود؛ پیشنهادی که زلنسکی با اکراه آن را پذیرفت ولی او روز یک‌شنبه در موضعی که

نشانه‌های ناراضیاتی در آن موج می‌زد، گفت: «من به وزیران اجازه ندادم توافقنامه دست‌رسی ایالات متحده به مواد معدنی کمپاب را امضا کنند، زیرا می‌بینم که آماده حمایت از ما و منافع ما نیست.» رئیس‌جمهور اوکراین تلویحا درباره اثر وجه‌المصالحه شدن کشورش بر اروپا هم هشدار داده و گفته که «منی دالم ای ۳۰ درصد یا ۵۰ درصد اروپا را می‌خواهند؟ نمی‌دانم، هیچ‌کس نمی‌داند، ولی این احتمال در صورتی که ترامپ حمایت خود را از ناتو کاهش دهد، وجود دارد.»

■ **ترامپ روسیه را انتخاب می‌کند**

اینکه ترامپ قصد دارد به چه توافقی با روس‌ها بر سر اوکراین برسد مشخص نیست، ولی مقامات ارشد فعلی و سابق اوکراین می‌گویند که پیشنه‌اد ترامپ بر این تمرکز دارد که چگونه آمریکا می‌تواند از مواد معدنی کمپاب کی‌یف «به عنوان غرامت» برای حمایت‌هایی که دولت بایدن به او کرایس ارائه کرده و به عنوان پرداخت کمک‌های آتی استفاده کند. زلنسکی با اولین واکنش به طرح ترامپ برای استفاده از منابع

معدنی کشورش، ۱۱ روز قبل به آن واکنش مثبت نشان داد و در گفت‌وگویی که ۱۹ بهمن ماه رویترز از او منتشر کرد، با نشان دادن یک نقشه طبقه‌بندی‌شده از ذخایر عظیم خاک‌های کمپاب و سایر مواد معدنی حیاتی کشورش، گفت که برای توافق با رئیس‌جمهور آمریکا برای دادن منابع حیاتی اوکراین آماده‌است. با این حال، زلنسکی با گفتن اینکه چیزی کمتر از ۲۰ درصد از منابع معدنی اوکراین، از جمله حدود نیمی از ذخایر خاکی کمپاب آن، در اشغال روسیه است، کوشید از توافق با ترامپ به عنوان اهرمی برای برگرداندن سرزمین‌هایی استفاده کند که روسیه آنها را تحت کنترل گرفته‌است ولی ترامپ که پیش از این گفته «بازپس‌گیری اراضی از دست‌رفته از سوی اوکراین احتمال نمی‌دارد» بعید است در مذاکره با روس‌ها، مطالبات ارضی اوکراین را در اولویت قرار دهد. پیش از این فارن آفرز فاش کرده بود که طرح ترامپ شامل عضویت اوکراین در ناتو در ازای واگذاری برخی از مناطق شرقی به روسیه و واگذاری منابع معدنی به آمریکا‌است.

سخنگوی وزارت خارجه:

موضع همزمان مذاکره و تهدید آمریکا قابل اتکانیست



انجام شده و در این مسیر هیچ سستی به خودمان راه نخواهیم داد.» بقایای درباره اظهارات فرستاده ترامپ به خاورمیانه درباره مذاکره با ایران هم گفت: «این حرف‌ها را نمی‌توان جدی گرفت. به دلیل اینکه حرف با عمل باید متناظر باشد. شمانی‌توانید از یک طرف تهدید به از بین بردن کنید و از سوی دیگر ادعا کنید که طرف‌دار گفت‌وگو و صحبت هستید.»

بقایای خاطرنشان کرد: «به هیچ عنوان این حرف‌ها با رفتار‌ها همخوانی ندارد و آن چیزی که ما احساس می‌کنیم این است که متأسفانه این اظهارات مملو از تناقض و تزویر است.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سؤالی درباره ریزنی ایران برای عدم صدور قطعنامه در نشست آتی شورای حکام آژانس گفت: «دیپلماسی امری جاری و منظم است و ما هم از طریق نمایندگی دائم ایران در وین و مراداتی که با طرف‌های دیگر داریم از جمله در سطح مدیران سیاسی ملاحظات خود را مطرح می‌کنیم و این مراودات دوسویه است و در کنش‌ها و واکنش‌های طرف‌ها تأثیر می‌گذارد.» سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی در خصوص اظهارات افاتل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دربراه مدت زمان کوتاه برای حل‌وفصل اختلاف درباره برنامه هسته‌ای ایران هم گفت: «مدیر کل آژانس باید در چارچوب وظایف و مسئولیت‌های یک نهاد بین‌المللی اظهارنظر کند و ایجاد اتهامات سیاسی قطعاً کمک‌کننده نیست و خارج از چارچوب وظایف مدیر کل تلقی می‌شود و امیدواریم در این خصوص تجدیدنظر کند.» بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اظهارات او را با عنوان «تمام کردن کار ایران با همراهی آمریکا.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: «در دنیای ایده‌آل، قاعدتاً این‌طور تهدیدها به منزله نقض فاحش منشور ملل متحد است و بیان‌کننده چنین

نعمیم قاسم: اسر ائیل سه‌شنبه خارج نشود می‌دانیم چه کنیم

با وجود تلاش‌های آمریکا برای باقی‌ماندن از تش اسر ائیل در پنج نقطه لبنان، دبیر کل حزب‌الله با اشغالگران اتمام حجت کرد که روز سه‌شنبه همه نیروهای اسر ائیلی باید از تمام خاک لبنان خارج شوند و با پایان این ضرب‌الاجل هیچ عذر و بهانه‌ای پذیرفته نیست و حکم مقابله با اشغالگری مشخص است.

با پایان مهلت تعیین‌شده در توافق آتش‌بس میان لبنان و رژیم صهیونیستی، اسر ائیل همچنان بر حضور نظامی خود در جنوب لبنان اصرار می‌ورزد که این اقدام با واکنش تند حزب‌الله مواجه شده‌است. شیخ نعیم قاسم، دبیر کل حزب‌الله لبنان روز دوشنبه در سخنرانی خود به مناسبت سالگرد فرماندهان شهید حزب‌الله، بر لزوم خروج کامل رژیم صهیونیستی از خاک لبنان تا تاریخ تعیین‌شده تأکید کرد. نعیم قاسم اظهار داشت که اسر ائیل باید تا ۳۰ بهمن به‌طور کامل از لبنان عقب‌نشینی کند و هیچ بهانه‌ای برای تأخیر قابل‌قبول نیست به گزارش المنار، دبیر کل حزب‌الله تأکید کرد: «اگر صهیونیست‌ها در هر نقطه‌ای از خاک لبنان باقی بمانند در حکم اشغالگر هستند و همه می‌دانند ما با اشغالگران چه می‌کنیم.»

هم‌زمان با این سخنرانی، رژیم صهیونیستی که در بیش از دو ماه گذشته صدها بار آتش‌بس را نقض کرده است، دیروز هم حملات هوایی به مناطق مختلف لبنان انجام داد. سران اسرائیل مدعی هستند که حزب‌الله به تعهداتش در ذیل توافق آتش‌بس برای عقب‌نشینی از جنوب لبنان عمل نکرده و ارتش صهیونیستی برای مقابله با این تهدیدات مجبور است در جنوب لبنان بماند، اما سخنان نعیم قاسم به نوعی اتمام حجت با سران تل‌آویو بود که اگر بخواهند به ماجراجویی ادامه دهند، سر نشونی تلخ در انتظار آنهاست. حزب‌الله در جنگ اخیر نشان داد که چه توانایی‌هایی برای ضربه زدن به دشمن صهیونیستی دارد و در صورتی که دور جدید درگیری‌ها شروع شود، این بار تمام سرزمین‌های اشغالی زیر آتش موشکی مقاومت لبنان قرار خواهند گرفت و به جای ۷۰ هزار نفر، بیش از ۲میلیون شهر کنشش‌ن آواره خواهند شد.

■ **بیروت در دام دشمن نیفتد**

دبیر کل حزب‌الله در ادامه سخنرانی خود گریزی هم به تحولات داخلی لبنان زد و به سیاستون بیروت گوشزد کرد که در دام دشمن نیفتند. نعیم قاسم درباره لغو پرواز تهران - بیروت که تنش‌هایی را در داخل لبنان به وجود آورد، تأکید کرد: «بین ایران و لبنان علایق زیادی وجود دارد و ما می‌خواهیم که با این امور عاقلانه برخورد کنیم و هواپیمایی ایران را به عنوان بخشی از حاکمیت کشور به لبنان برگردانیم.» نعیم قاسم خاطرنشان کرد: «من هواداران خود را به وسیع‌ترین مشارکت و بالاترین سطح نظم و انضباط دعوت می‌کنم. من از دولت لبنان می‌خواهم در تصمیم خود برای جلوگیری از حمل‌ونقل هوایی ایران تجدیدنظر کند.» دبیر کل حزب‌الله گفت: «با رئیس دولت تماس گرفتم و نخست‌وزیر گفت که اسر ائیل تهدید کرده که چنانچه هواپیمای ایرانی در فرودگاه رفیق حریری فرود بیاید به آن حمله می‌کند. آیا درست است که رژیم صهیونیستی هر کاری را که می‌خواهد بکند و ما این تجاوز را قبول و پروازها را ممنوع کنیم. از دولت می‌خواهیم که بر اساس حاکمیت ارضی لبنان موضع‌گیری کند.»

دبیر کل حزب‌الله برای اینکه به دولتمردان بیروت یادآوری کند که چه مسئولیت‌هایی در قبال مردم دارند، خاطرنشان کرد: «آنچه اسرائیل در کشور لبنان تخریب کرده‌است، دولت لبنان مسئولیت تلاش برای بازسازی کشور را دارد.» شیخ نعیم قاسم در عین حال گفت: «مردم را ترک نخواهیم کرد، با اسکان، ترمیم یا بازسازی و خواست خدا، خانه‌ها بهتر از این باز می‌گردند.»

این اظهارات نعیم قاسم کنایه به دولت جدید لبنان است که بدون کمک حزب‌الله و حتی ایران نمی‌تواند از زیر آوار‌های تخریب‌شده بیرون بیاید. بر اساس آمارها حداقل ۱۲ میلیارد دلار برای بازسازی لبنان نیاز است که این هزینه از عهده دولت تحریم شده خارج است و برای سرو سامان دادن به این وضعیت اسفبار به کمک حزب‌الله نیاز دارد. بنابراین، این هشدار به بیروت است که اگر بخواهد به این وضع ادامه دهد پولی در میان نخواهد بود که لبنان را از این وضع نجات دهد.

اخبار گوناگون

■ **شاخ و شانه تایوان برای چین با تغییر لحن امریکا**

پس از تغییر لحن امریکا درباره وضعیت استقلال تایوان، وزارت دفاع تایپه تأکید کرد که تنگه تایوان متعلق به چین نیست. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز، وزارت دفاع تایوان روز دوشنبه اعلام کرد که تنگه تایوان به‌طور قطع در حوزه حق حاکمیت چین نیست و هر گونه تلاش یک برای ایجاد تنش یک تهدید واقعی برای امنیت جهانی است. در بنیانه این وزارت‌خانه آمده‌است که صلح و ثبات در این تنگه نه تنها موضوع تگرانی برای تایوان، بلکه یک نگرانی برای کشورهای دموکراتیک و آزاد در سراسر جهان است. ارتش چین دیروز وقت که کشتی جنگی کانادایی از تنگه تایوان را محکوم کرد و گفت که نیروهای هوایی و دریایی پکن این کشتی را زیر نظر گرفته‌اند و به آن هشدار داده‌اند. عبور این کشتی کانادایی تنها چند روز پس از اقدامی مشابه توسط کشتی‌های نیروی دریایی آمریکا انجام شده‌است.

■ **سفر هیئت طالبان به ژاپن**

کی هیئت حکومت سرپرست طالبان برای اولین بار به ژاپن سفر کرده و به اعداد تحلیلگران این سفر دیپلماتیک منطقه به خارج از منطقه را رقم زده‌است. به گزارش خبرگزاری فرانسه زمان آغاز سفر هیئت طالبان از روز شنبه به مدت یک هفته اعلام شده‌است. مقام‌هایی از وزارت‌خانه‌های امور خار، جه و تحصیلات عالی و اقتصاد در هیئت اعزامی حکومت سرپرست افغانستان به ژاپن حضور دارند. لطیف‌ظری، معاون وزیر اقتصاد طالبان به عنوان یکی از اعضای هیئت اعزامی ژاپن، با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ما به دنبال تعامل آبرومندانه با جهان برای یک افغانستان قوی، متحد، پیشرفته، مرفه، توسعه‌یافته و عضوی فعال در جامعه جهانی هستیم.

■ **مناظره ۴ نامزد پست صدراعظمی آلمان**

کی هفته مانده تا زمان برگزاری انتخابات زودهنگام در آلمان، چهار نامزد پست صدراعظمی این کشور در یک مناظره تلویزیونی از اهداف خود و برنامه‌های‌شان برای نجات این کشور گفتند. چهار نامزد پست صدراعظمی آلمان، فردریش مرز، اولاف شولتس، روبرت هابک و آلیس وایدل روز یک‌شنبه تنها کی هفته مانده تا زمان برگزاری انتخابات در یک مناظره زنده تلویزیونی روی صحنه رفتند. به گزارش تلویزیونی دی‌ویچه‌وله به دنبال فروپاشی دولت ائتلافی کنونی در نوامبر (آبان) سال گذشته، انتخابات زودهنگام در تاریخ ۲۳ فوریه (۵ اسفند) برگزار می‌شود. این شبکه تلویزیونی خاطرنشان کرده‌است که در حال حاضر جناح راست در نظر سنجی‌ها پیشتر است، بدین ترتیب که حزب محافظه‌کار دموکرات مسیحی (CDU) به رهبری فردریش مرز با حدود ۳۰ درصد و حزب راست افراطی راتینو برای آلمان (AFD) به رهبری آلیس وایدل با حدود ۲۰ درصد از در صدر قرار دارند. حزب میانه سوسیالیست‌موکرات (SPD) در رهبری اولاف شولتس صدراعظم کنونی در حال حاضر با ۱۵درصد در رتبه سوم و حزب سبز رابرت هابک، معاون صدراعظم، با کمی بیش از ۱۳ درصد در رتبه چهارم قرار دارد.